tentang kalender Islam global tunggal, yang selanjutnya disingkat KIGT. Yang

dimaksud dengan KIGT adalah “kalender lunar Hijriah yang berlandaskan prinsip

satu hari satu tanggal di seluruh dunia.” Penyifatan kalender Islam global di sini

 Makalah disampaikan pada acara MUDAI Expert Talk, Ahad, 01 Syakban 1442 H / 14 Maret

2021 M, melalui zoom. [MUDAI = Muslim Waseda Indonesia, sebuah perkumpulan Muslim Indoesia

di Waseda, Jepang].

Hal itu karena tidak bersifat menyatukan (unifikatif). Misalnya menurut Kalender

Hijriah Universal, tanggal 1 Zulhijah 1445 H untuk Zona Timur jatuh hari Sabtu, 08-

06-2024 M karena pada hari Kamis, tanggal 06-06-2024 hilal Zulhijah 1445 H belum

imkanu rukyat di zona tersebut yang meliputi Eropa, Afrika, Asia dan Australia.

Sementara itu di Zona Barat yang meliputi benua Amerika pada hari Kamis, 06-06-

2024 M hilal Zulhijah 1445 H sudah imkanu rukyat, sehingga benua ini masuk 1

Zulhijah pada hari Jumat, 07-06-2024 M, yakni lebih dulu satu hari dari empat benua

lainnya (seperti terlihat pada Ragaan 1). Kalau begitu tanggal 9 Zulhijah 1445 H,

hari puasa Arafah, di benua Amerika lebih dahulu satu hari dari tanggal 9 Zulhijah di

3 ‘Audah, “at-Taqwīm al-Hijrī al-‘Ālamī,” dimuat dalam website International Astronomical

Center < http://www.icoproject.org/uhc.html>, diakses 12 Maret 2021; dan Accurate Times.

4 Kongres Penyatuan Bulan Kamariah dan Kalender Hijriah Internasional dimaksud

dilaksanakan pada hari Sabtu-Senin, 21-23 Syakban 1437 H / 28-30 Mei 2016 M di Istanbul, Turki,

dilaksanakan oleh Diyanet Işleri Başkanliği (Badan Urusan Agama) Republik Turki, bekerjasama

dengan European Council for Fatwa and Research (ECFR), Irlandia, serta Kandilli Rasathanesi ve

Deprem Araştırma Enstitüsü (Observatorium Kandilli dan Institut Penelitian Gempa Bumi).

perbaikan terhadap kriteria Istanbul 2016 adalah klaim yang tidak memiliki dasar.

Apabila kita terapkan krieria Jakarta ini kepada kasus-kasus bulan Zulhijah

tertentu, maka akan tampak tidak menyelesaikan permasalahan, begitu pula dengan

bulan-bulan lain. Misalnya Zulhijah 1452 H. Ijtimak (konjungsi) jelang Zulhijah 1452

H terjadi hari Ahad, 23-03-2031 M, pukul 10:49 WIB / 03:49 GMT / 06:49 Waktu

Saudi. Tinggi Relatif titik pusat bulan di Banda Aceh (bagian barat kawasan Asteng)

adalah 02º 43’ 22”, tinggi di atas ufuk 01º 50’ 18”, dan Elongasi 5º 48’ 45”. Jadi

parameter ini belum memenuhi kriteria bulan baru menurut kriteria Jakarta 2017.

Oleh karena itu 1 Zulhijah 1452 H jatuh hari Selasa, 25-03-2031 M. Sedangkan hari

Senin, 24-03-2031 M, adalah hari penggenap bulan Zulkaidah 1452 H, yaitu hari ke-

30. Sementara itu di Arab Saudi hilal Zulhijah 1452 H sudah imkanu rukyat pada hari

Ahad, 23-03-2031 M (tinggi relatif hilal di Tabuk 06º 34’ 16”, tinggi di atas ufuk 04º

9 Lihat Rekomendasi Jakarta dalam tiga bahasa Indonesia, Inggris, dan Arab pada lampiran

karya Susiknan Azhari, Penyatuan Kalender Islam (Yogyakarta: Museum Astronomi Islam,

1441/2020), h. 236-243.

11 An-Nawawī mengatakan, “Beberapa sahabat kami menyatakan bahwa rukyat di suatu

tempat berlaku untuk seluruh penduduk bumi,” (an-Nawawī, Syarḥ Ṣaḥīḥ Muslim (Beirut: Dār Iḥyā’

at-Turāṡ al-‘Arabī, 1392 H), VII: 197). Lihat juga Syaikhī Zādah, Majmaʻ al-Anhur fī Syarḥ Multaqā al-

Abḥur (Beirut: Dār al-Kutub al-ʻArabiyyah, 1419/1998), I: 352.

12 At-Tirmiżī, al-Jāmi‘ al-Kabīr, diedit oleh Basysyār ‘Awwād Ma‘rūf (Beirut: Dār al-Garb al-

Islāmī, 1996), II: 74, hadis no. 674; al-Baihaqī, Sunan al-Baihaqī, diedit oleh Muḥammad ‘Abd al-

Qādir ‘Aṭā (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424/2003), IV: 422, hadis no. 8208; ad-Dāraquṭnī,

Sunan ad-Dāraquṭnī, diedit oleh Syu‘aib al-Arna’ūṭ dkk. (Beirut: Mu’assasat ar-Risālah aṭ-Ṭibā‘ah wa

an-Nasyr wa at-Tauzī‘, 1424/2004), III: 114, hadis no. 2180; Abū Dāwūd, Sunan Abī Dāwūd, diedit

oleh Syu‘aib al-Arna’ūṭ dan Muḥammad Kāmil Qarah Balalī (Damaskus: Dār ar-Risālah al-

‘Ālamiyyah, 1430/2009), IV: 15, hadis no. 2324.

Kedua software inilah yang memfasilitasi Jamal Eddinne Abderrazik

(Jamāluddīn Abd ar-Rāziq) (w. Senin, 05 Rabiul Akhir 1441 H / 02 Desember 2019)

untuk menemukan satu bentuk yang jelas dari kalender global Islam dengan prinsip

satu hari satu tanggal di seluruh dunia. Dialah orang pertama yang berhasil

membuat kalender Islam global tunggal secara konkret. Untuk ini ia menulis buku